



PREFEITURA MUNICIPAL
Anta Gorda

PROCESSO Nº 007/2024
CONCORRÊNCIA Nº 001/2024

NOTA DE ESCLARECIMENTO

O Prefeito Municipal de Anta Gorda - RS, no uso das suas atribuições, torna público para o conhecimento dos interessados que houve a correção de valores da Planilha Orçamentária sobre a concorrência nº 001/2024, a fim de que esteja em conformidade com o Termo de Referência.

Anta Gorda/RS, 12 de março de 2024.

Francisco David Frighetto
Prefeito Municipal



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1086546-70	Nº SICONV 942336/2023	PROponente / TOMADOR MUNICÍPIO DE ANTA GORDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ESTRADA LINHA DOSSENA			
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 11-23 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAV. BLOCO CONCRETO INTERTRAVADO E MEIO FIO	MUNICÍPIO / UF ANTA GORDA / RS	BDI 1 21,20%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
PAV. BLOCO CONCRETO INTERTRAVADO E MEIO FIO									300.821,30
1.			PAV. BLOCO CONCRETO INTERTRAVADO					-	300.821,30
1.1.			SERVIÇOS INICIAIS					-	1.957,37
1.1.1.	SINAPI	103689	FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_PS	M2	4,50	308,72	BDI 1	374,17	1.683,77
1.1.2.	SINAPI	99064	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	M	360,00	0,63	BDI 1	0,76	273,60
1.2.			ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA					-	5.075,76
1.2.1.	Composição	03	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA	UN.	1,00	4.187,92	BDI 1	5.075,76	5.075,76
1.3.			PAVIMENTAÇÃO TRECHO 01 - ESTACA +0,00 ATÉ +120,00					-	97.420,80
1.3.1.	Composição	01	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA DE 8,0 CM. (Base SINAPI 92404)	M2	840,00	79,77	BDI 1	96,68	81.211,20
1.3.2.	Composição	02	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). BASE SINAPI 94273	M	240,00	55,73	BDI 1	67,54	16.209,60
1.4.			PAVIMENTAÇÃO TRECHO 02 - ESTACA +120,01 ATÉ +240,00					-	97.420,80
1.4.1.	Composição	01	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA DE 8,0 CM. (Base SINAPI 92404)	M2	840,00	79,77	BDI 1	96,68	81.211,20
1.4.2.	Composição	02	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). BASE SINAPI 94273	M	240,00	55,73	BDI 1	67,54	16.209,60
1.5.			PAVIMENTAÇÃO TRECHO 03 - ESTACA +240,01 ATÉ +360,00					-	97.420,80
1.5.1.	Composição	01	EXECUÇÃO DE VIA EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO 16 FACES DE 22 X 11 CM, ESPESSURA DE 8,0 CM. (Base SINAPI 92404)	M2	840,00	79,77	BDI 1	96,68	81.211,20
1.5.2.	Composição	02	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X12X10X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). BASE SINAPI 94273	M	240,00	55,73	BDI 1	67,54	16.209,60
1.6.			SINALIZAÇÃO					-	1.525,77
1.6.1.	SICRO	5213571	PLACA DE SINALIZACAO R-19 - VELOCIDADE MÁXIMA PERMITIDA DE 40KM/H - PLACA EM AÇO - PELÍCULA I + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. DIMENSÃO 50 CM DIÂMETRO	M²	0,39	494,85	BDI 1	599,76	233,91
1.6.2.	SICRO	5213571	PLACA DE SINALIZACAO A-35 - ANIMAIS NA PISTA - PLACA EM AÇO - PELÍCULA I + III - FORNECIMENTO E IMPLANTAÇÃO. DIMENSÃO 45 X 45 CM	M²	0,41	494,85	BDI 1	599,76	245,90
1.6.3.	SINAPI-I	21013	TUBO AÇO GALVANIZADO COM COSTURA, CLASSE LEVE, DN 50 MM (2"), E = 3,00 MM, *4,40* KG/M (NBR 5580)	M	12,00	66,54	BDI 1	80,65	967,80
1.6.4.	SINAPI	94963	CONCRETO FCK = 15MPA, TRAÇO 1:3:4:3,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L. AF_05/2021	M3	0,15	429,92	BDI 1	521,06	78,16



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - OGU

Grau de Sigilo
#PUBLICO

Nº OPERAÇÃO 1086546-70	Nº SICONV 942336/2023	PROPONENTE / TOMADOR MUNICÍPIO DE ANTA GORDA	APELIDO DO EMPREENDIMENTO PAVIMENTAÇÃO ESTRADA LINHA DOSSENA			
LOCALIDADE SINAPI PORTO ALEGRE	DATA BASE 11-23 (N DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE PAV. BLOCO CONCRETO INTERTRAVADO E MEIO FIO	MUNICÍPIO / UF ANTA GORDA / RS	BDI 1 21,20%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
PAV. BLOCO CONCRETO INTERTRAVADO E MEIO FIO									300.821,30
Encargos sociais:		Para elaboração deste orçamento, foram utilizados os encargos sociais do SINAPI para a Unidade da Federação indicada.							

Observações:

Foi considerado arredondamento de duas casas decimais para Quantidade; Custo Unitário; BDI; Preço Unitário; Preço Total.

Siglas da Composição do Investimento: RA - Rateio proporcional entre Repasse e Contrapartida; RP - 100% Repasse; CP - 100% Contrapartida; OU - 100% Outros.

ANTA GORDA / RS

Local

quinta-feira, 4 de janeiro de 2024

Data

Responsável Técnico

Nome: Luan Dametto

CREA/CAU: RS228879

ART/RRT: 12960138